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Oficio N°214/2017 - GAB

Pitanga, 27 de julho de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei Complementar n® 02/2017, que acrescenta os
Art. 167-A, 167-B, 167-C, 167-D, 167-E, 167-F, 167-G da Lei Complementar n2 7 de 16 de
Julho de 2007, para regulamentar o horario de funcionamento das farmacias e droganas do
Municipio de Pitanga, para apreciagdo em regime normal nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol allegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 2/2017

Acrescenta os Art. 167-A, 167-B, 167-C, 167-D, 167-E,
167-F, 167-G da Lei Complementar n? 7 de 16 de Julho de

2007, para regulamentar o horario de funcionamento das

farmacias e drogarias.

Art. 12 O Capitulo Ill, Segdo Xlll, do Titulo Il da Lei Complementar 007 de 16 de Julho de

2007 — Cédigo de Posturas Municipal — passa a vigorar acrescida dos seguintes arts. 167-A,
167-B, 167-C, 167-D, 167-E, 167-F, 167-G.

[...]

Art. 167-A Sem prejuizo do cumprimento da legislagdo federal vigente, fica
instituido o sistema de plantdes de atendimento de estabelecimentos
Farmacéuticos e Drogarias do Municipio de Pitanga, que sera executado por
meio de rodizio, a ser estabelecido por Decreto apds realizagio de
assembleia publica com os representantes de estabelecimentos
Farmacéuticos e Drogarias, bem como representantes da Administracdo
Municipal.

§12 As assembleias de que trata o paragrafo anterior acontecerdo
semestralmente, e estabelecerdo, dentre outros assuntos,a escala de
plantdo a ser obedecida que tera validade de 180 dias,indicando a data
inicial e final de vigéncia, condicionada a posterior homologa¢do pelo Chefe
do Executivo.

§22 Em caso de nenhum estabelecimento Farmacéutico ou Drogaria

apresentar proposta de escala ou se dispor a cumprir o regime de plantio
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de atendimento, deverd o Chefe do Executivo elaborar escala de plantdo
incluindo todos os estabelecimentos localizados no Municipio, observando
os principios legais em especial de isonomia e do interesse publico.

§32 Somente sera permitida a alteracio da escala apos a sua
publicagdo, mediante ato do Chefe do Executivo, sendo condicionada a
apresentacdo prévia de requerimento munido de justificativa, com 30
(trinta) dias de antecedéncia.

§42 Na andlise do requerimento de alteracio de escala, sera observado
prioritariamente pelo Chefe do Executivo o critério de continuidade na

prestacao do servico de que trata esta Lei, zelando sempre pelo bem-estar

da comunidade.

Art. 167-B As farmacias e drogarias localizadas no Municipio de Pitanga
que optarem pelo regime de Plantdo devera em sistema de rodizio, ter
atendimento durante as 24(vinte e quatro) horas, nos dias estabelecidos em

ato normativo regulamentador, inclusive aos domingos e feriados.

Art. 167-C Todas farmacias ou drogarias instaladas no Municipio
deverdo informar a escala atualizada de rodizio de plantdo, em especial
destacando o nome e enderego do estabelecimento que estiver cumlprindo
o regime de plantdo 24 horas.

§12 As informagdes de que trata o caput deverdo ser colocadas na porta
ou parede externa do estabelecimento em posicio de destaque e com
letreiro legivel, a fim de tornar o mais acessivel 3 informagao a populagao.

§29 Incumbird ao Poder Publico auxiliar a divulgagdo nos meios de

comunicacdo local das escalas de plant3o.
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Art. 167-D Cabera a Secretaria Municipal de Saude a fiscalizagdo d

cumprimento da presente lei.

Art. 167-E Quando houver transferéncia de propriedade, alteracdo
Social, ou nome Comercial do estabelecimento, n3o implicara na suspensio

do plantdo previamente estabelecido, devendo eventuais alteracdes ser

comunicado ao 6rgdo competente.

Art. 167-F No caso de descumprimento do horério de funcionamento
estabelecido em regulamentagdo prépria, sera aplicada Multa de 6 UFMs

(Unidade Fiscal Municipal), conforme estabelecido pela Lei Complementar

n2 07 de 13 de Julho de 2007.
[..]

Art. 22 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 27 de julho de 2017.

Guof

Maicol G.(C3llegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 2/2017

Senhor Presidente.

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminho em anexo, para apreciacio de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei 2/2017, que dispde sobre o funcionamento de Farmicias e
Drogarias no ambito do Municipio de Pitanga, em cumprimento ao disposto no Art. 56 da

Lei n2 5991 de 17 de dezembro de 1973 e da outras providéncias, que se justifica:

Aponta-se que existe clara determinagdo para existéncia de legislagdo municipal
sobre o tema no diploma legal supramencionado, que expressamente disciplina que “As
farmacias e drogarias sdo obrigadas a plantdo, pelo sistema de rodizio, para atendimento

ininterrupto a comunidade, consoante normas a serem baixadas pelos Estados, Distrito

Federal, Territorios e Municipios”.

Outrossim, aponta-se o oficio n2 595/2016 encaminhado a esta Municipalidade pela
12 Promotoria de Justica da Comarca de Pitanga, tendo como objeto a Recomendacdo
Administrativa n® 12/2016, nos termos do Art. 127 caput, inciso Ill, da Constitui¢do Federal,
do Art. 26, incisos | e V, e do Art. 27 incisos | e I, paragrafo Unico, inciso IV, da Lei n®

8625/93, dispositivos apontados no Inquérito Civil n2 0112.16.000038-9.

Aqui é pertinente apontar que a Carta Magna confere a todos direito de acesso a
Saude Publica, devendo, portanto, ser observado a instituigdo de plantdes de farmacias e
drogarias em sistema de rodizio, acarretando beneficio direto e imediato a populacio,

dando ciéncia aos municipes de qual estabelecimento estara disponivel para atendimento

em qual data for.
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Tem-se que a disponibilizacdo de medicamentos é questdo emergencial,portanto
indispensavel a estruturagdao de um regime de atendimento farmacéutico a comunidade em

sistema de plantdo, visando oportunizar a todos os municipes a oportunidade de em caso

suas necessidades.

fig

Nestas condigBes, esta é a justificativa pelo que me coloco a disposi¢do de V. Exas

para esclarecimentos e informac&es que se fizerem necessérias.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 27 de julho de 2017.

T
Maicol G.-@Ilegari Rodrigues Barbosa
l‘fl Prefeito
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Informacao juridica n® 29/2017

Interessado: A Comissao de Constitui¢cdo e Justica
Proposicao: Projeto de lei complementar n° 2/2017

Assunto: Dispde sobre funcionamento de farméacias e drogarias

EMENTA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR.
INSTITUICAO DE SISTEMA DE PLANTAO DE
FARMACIAS E DROGARIAS. NORMAS DE
POSTURA MUNICIPAL. ALTERAGAO DA LEI
COMPLEMENTAR N° 7/2007. LElI QUE
INTEGRA O PLANO DIRETOR. NECESSIDADE
DE AUDIENCIA PUBLICA. EXIGENCIA DO
ESTATUTO DA CIDADE E DA LEI ORGANICA
DO MUNICIPIO. INEXISTENCIA DE ViCIO
MATERIAL. PARECER PELO TRAMITE DA
PROPOSICAO COM RECOMENDAGOES.

RELATORIO

1. Trata-se de projeto de lei complementar, de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, que visa disciplinar o funcionamento de farmécias e drogarias.

2. A proposicao veio instruida com justificativa (fls. 06/07).

3. Por for¢a da determinagéo da Comisséo de Constituicao e Justi¢a, 0s autos
vieram a esta Procuradoria para analise conforme permite ¢ artigo 70 do Regimento
Interno.

E o breve relato.
ANALISE JURIDICA

4. A fixagcao do horario de funcionamento do comércio local é de competéncia
dos municipios. Trata-se de matéria objeto de Sumula Vinculante (n° 38): “E
competente o Municipio para fixar o horario de funcionamento de estabelecimento
comercial”.

5. O projeto atinge, porém, determinada espécie de ércio, qual seja,

farmacia e drogarias, com o objetivo de instituir um fle plantdo a ser
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cumprido por tais estabelecimentos.

6. A matéria ja foi objeto de exame pelo Supremo Tribunal Federal:

Agravo regimental no agravo de instrumento. Farmécia. Horério de funcionamento.
Competéncia municipal. Precedentes. 1. A jurisprudéncia desta Corte estd consolidada
no sentido de que os Municipios s&o competentes para fixar o horario de
funcionamento de farméc:‘aé e drogarias, o que ndo implica em violagdo aos principios
constitucionais da isonomia, da livre iniciativa, da livre concorréncia e da defesa do
consumidor. 2. Agravo regfmeniar ndo provido. (Al 629125 AgR, Relator(a): Min. DIAS
TOFFOLI, Primeira Turma, julgado em 30/08/2011)

7. Ademais, a propria legislacédo federal delegou competéncia para os Estados
e Municipios legislarem sobre a matéria. E o que se deduz do artigo 56 da Lei
Federal n® 5.991/1973:

Art. 56 - As farmacias e drogarias sdo obrigadas a plantdo, pelo sistema de rodizio,
para atendimento ininterrupto a comunidade, consoante normas a serem baixadas
pelos Estados, Distrito Federal, Territérios e Municipios.

8. Da andlise do teor da proposicdo nao se vislumbra nenhum vicio de
constitucionalidade.

9. No que tange a técnica legislativa, porém, recomenda-se uma revisao da
redacao de alguns dispositivos.

10. De acordo com o Regimento Interno, é de incumbéncia da Comisséo de
Ccnstituicdo e Justica, juntamente com sua assessoria, a andlise da técnica e
redacao das proposicoes. ‘

11. Caso a'Comissao de Constituicao e Justiga julgue conveniente, sugere-se
a seguinte redacao:

Redag3o original Redagdo sugerida

Acrescenta os Art. 167-A, 167-B, 167-C, 167-
D, 167-E, 167-F, 167-G da Lei Complementar
n2 7 de 16 de Julho de 2007, para
regulamentar o horario de funcionamento
das farmacias e drogarias.

Altera a Lei Complementar n? 7, de 16 de
julho de 2007, para instituir o sistema de
plantdo de atendimento das farmacias e
drogarias.

Justificativa: De acordo com o artigo 5° da Lei Complementar—kegeral n° 95/98,
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“(a) ementa sera grafada por meio de caracteres que a realcem e explicitara, de
modo conciso e sob a forma de titulo, o objeto da lei”. A redagé@o proposta parece
ser mais enxuta e condizente com o teor de uma ementa.

Redacdo original

Redacdo sugerida

Art. 12 O Capitulo 1ll, Secdo Xlll, do Titulo Ill|Art. 12 A Lei Complementar n? 7, de 16 de
da Lei Complementar 007 de 16 de Julho de |julho de 2007, passa a vigorar acrescida dos
2007 — Codigo de Posturas Municipal — passa|seguintes arts. 167-A, 167-B, 167-C e 167-D:

a vigorar acrescida dos seguintes arts. 167-A,
167-B, 167-C, 167-D, 167-E, 167-F, 167-G.
[...]

Art. 167-A Sem  prejuizo do
cumprimento da legislacdao federal
vigente, fica instituido o sistema de
plantdes de atendimento de
estabelecimentos  Farmacéuticos e
Drogarias do Municipio de Pitanga, que
sera executado por meio de rodizio, a
ser estabelecido por Decreto apods
realizagdo de assembleia publica com
os representantes de estabelecimentos
Farmacéuticos e Drogarias, bem como
representantes da  Administragdo
Municipal.

§12 As assembleias de que trata o
paradgrafo - anterior  acontecerdo
semestralmente, e estabelecerdo,
dentre outros assuntos,a escala de
plantdio a ser obedecida que terd
validade de 180 dias,indicando a data
inicial e final de vigéncia, condicionada
a posterior homologacdo pelo Chefe do
Executivo.

§22 Em caso de nenhum
estabelecimento  Farmacéutico ou
Drogaria apresentar proposta de escala
ou se dispor a cumprir o regime de
plantdo de atendimento, deverd o
Chefe do Executivo elaborar escala de
plantdo incluindo todos 0s
estabelecimentos localizados no

Art. 167-A. As farmacias e drogarias
funcionardo em regime de plantdo,

-inclusive aos domingos e feriados, com

atendimento ininterrupto a populagao
pelo sistema de rodizio.

§ 19 A escala de plantdo sera definida a
cada seis meses em assembleia da qual
participardo o0s representantes dos
estabelecimentos e da Administragéo
Publica.

§ 22 N3o havendo acordo quanto a
escala de plantdo, o Chefe do Poder
Executivo expedira decreto incluindo
todos os estabelecimentos no rodizio.

§ 32 A alteracdo da escala depende de
requerimento justificado dirigido ao
Chefe do Poder Executivo com 30
(trinta) dias de antecedéncia.

§ 42 Na apreciacdo do requerimento o
Chefe do Poder Executivo deverd
observar o principio da continuidade
do servigo publico.

Art. 167-B. Todas as farmdacias e
drogarias ficam obrigadas a manter na
sua fachada externa, a relagdo dos
estabelecimentos  integrantes do
servico de plantdo de atendimento,
bem como seus respectivos enderegos
e telefones.
§ 12 A informacgao de que trata o caput
deve ser colocada em posicio de
destaque e com letreiro legivel.

B .,

Leandro Sfiva Rai_n_lu_ndo
OAB/PR N* 51,618
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Municipio, observando os principios

legais em especial de isonomia e do .

interesse publico.

8§32 Somente sera permitida a
alteragdo da escala apdés a sua
publicagdo, mediante ato do Chefe do
Executivo, sendo condicionada a
apresentacdo prévia de requerimento
munido de justificativa, com 30 (trinta)
dias de antecedéncia.

§42 Na analise do requerimento de
alteragdo de escala, serd observado
prioritariamente  pelo Chefe do

§ 22 A Administragdo Publica devera
auxiliar na divulgacdao das escalas de
plantdo nos meios de comunicagio
local.

Art. 167-C Incumbe a Secretaria de
Saude a fiscalizagdo do cumprimento
da escala de plant3o.

Art. 167-D A alteragdo societaria, a
modificagdo do nome empresarial ou
do titulo do estabelecimento e sua
eventual alienagdo, deverdo ' ser
comunicados a Secretaria de Saude, e

oy,

i 'f.i’/,
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Executivo o critério de continuidade na
prestéc;ﬁo do servi¢o de que trata esta
Lei, zelando sempre pelo bem-estar da
comunidade.

ndo implicardo na suspensio do
plantdo.

Art. 167-B As farmacias e drogarias
localizadas no Municipio de Pitanga que
optarem pelo regime de Plantdo devera
em sistema de rodizio, ter atendimento
durante as 24(vinte e quatro) horas, nos
dias estabelecidos em ato normativo

Art. 2° A Tabela Il - Aplicagdo de multas, do
Anexo da Lei Complementar n2 7, de 2007,
na parte que sanciona o descumprimento do
horario de funcionamento, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

regulamentador, inclusive aos domingos ‘TABELA Il - APLICAGCAO DE MULTAS
e feriados. DISPOSITIVO | ASSUNTO | GRAUDA
_ LEGAL MULTA
At ©167-C Todas “farmdclas ou-  1ior a3 168, | Hordrio de média
drogarias instaladas no Municipio 169 funcionamento 5

deverdo informar a escala atualizada de
rodizio de plantdo, em especial
destacando o nome e endereco do
estabelecimento que estiver cumprindo
o regime de plantdo 24 horas.

§12 As informagbes de que trata o
caput deverdo ser colocadas na porta
ou parede externa do estabelecimento
em posicao de destaque e com letreiro
legivel, a fim de tornar o mais acessivel
a informagao a populagdo.

§22 Incumbird ao Poder Publico
auxiliar a divulgacdo nos meios de
comunicagdo local das escalas de

Art, 32 Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

osn a Raimundo
Leandr Progurador
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 02/2017

Altera a Lei Complementar n° 7, de 16 de julho de
2007, para instituir o sistema de plantdo de

atendimento das farmacias e drogarias.

Autor: O Chefe do Poder Executivo
Relator: Vereador Ahdré Luiz qe Oliveira

" |- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei complementar, de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, que visa disciplinar o funcionamento de farmacias e drogarias.

O projeto foi instruido com justificativa (fls. 05/07).

Consta, também, informagao juridica da Procuradoria desta casa (fls. 08/14).

Il - ANALISE E VOTO

Nos termos do inciso | do artigo 54 do Regimeﬁto Interho da Céamara
Municipal de Pita:.ga, compete & Comissédo de Constituicdo e Justich manifestar-se
- para efeitos de admissibilidade e tramitagdo, sobre os aspectos constitucionais, -
legais, regimentais e de técnica Iegislati\;a das proposigoes. .

Em andlise da proposigéo apresentada, verifico que esta néo contém nenhum
vicio de constitucionalidade, porém, nao apresenta ufna boa técnica legislativa,
conforme dispde a Lei complementar Federai n° 95/1998. _

Com relagéo a ementa, esta deve ter sua redagdo modificada, uma vez que, 0
art. 5° da Lei compleméntar Federal n° 95/1998, institui que “a emer}ta sera grafada
por meio de caracteres que a realcem e explicitara, de modo conciso e sob a forma

de titulo, o objeto da Lei".
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No que diz respeito aos arti'gos 1° e 2° desta Lei, estes devem ter sua

redacao alterada, para um melhor entendimento, tendo em donta que tais alteragdes
nédo trazem prejuizos a seu entendimento, tampouco a seu objetivo.

Recomendo a comissdo competente, que designe data para realizagéo de
audiéncia publica, onde sera oportunizado a populagdo em geral e os proprietarios
de farméacias e drogarias, a exposi¢cdo de seus motivos acerca da matéria, bem
como a viabilidade de manter as farmacias e drogarias no regime de plantdo 24
(vinte e quatro) horas. :

Considerando que a ementa e todos os artigos precisam ser alterados, segue
em separado substitutivo a proposigéo original.

E como voto.

Sala das Comissoes, 7 de agosto de 2017.

Vereador André Luiz de Oliveira
Relator
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SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI 02/2017 ’2:%?\ .
: PR

Altera a Lei Complementar n° 7, de 16 de julho de 2007, para
instituir o sistema de plantdo de atendimento das farmacias e
drogarias. ;

Art. 12. A Lei Complementar n° 7, de 16 de julho de 2007, passa a vigorar acrescida dos
seguintes arts. 167-A, 167-B, 167-C e 167-D:

Art. 167-A. As farmdcias e drogarias funcionardo em regime de plantdo,
inclusive aos domingos e feriados, com atendimento ininterrupto a populagao
pelo sistema de rodizio.

§ 12 A escala de plantdo sera definida a cada seis meses em assembleia da "
qual participardo os representantes dos estabelecimentos e da administracao
publica.

§ 22 N3do havendo acordo quanto a escala de plantdo, o chefe do Poder
Executivo expedira decreto incluindo todos os estabelecimentos no rodizio.

§ 32 A alteracdo de escala depende de requerimento justificado dirigido ao
Chefe do Poder Executivo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

§ 42 Na apreciacio do requerimento o Chefe do Poder Executivo devera
observar o principio da continuidade do servigo publico.

Art. 167-B. Todas as farmécias e drogarias ficam obrigadas a manter na sua
fachada externa, a relacdo dos estabelecimentos integrantes do servico de
plantdo de atendimento, bem como seus respectivos enderecos e telefones.

§ 12 A informagdo de que trata o caput deve ser colocada em posicac de
destaque e com letreiro legivel.

§ 22 A administracdo Publica devera auxiliar .1a divulgagdo das escalas de
plantdo nos meios de comunicagdo local.

Art. 167-C. Incumbe a Secretaria de Saude a fiscalizagdo do cumprimento da
‘escala de plantdo.

Art. 167-D. A alteracdo societdria, a modificagdo do nome empresarial ou do
titulo do estabelecimento e sua eventual alienagdo, deverdo ser comunicados
a Secretaria de Satde, e ndo implicardo na suspensdo do plantdo.

Art. 2°. A tabela Il — Aplicacdo de multas, do Anexo da Lei Complementar n2 7, de 2007, na
parte que sanciona o descumprimento do hordrio de funcionamento, passa a vigorar com a
seguinte redagdo:
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TABELA Il - APLICACAO DE MULTAS
DISPOSITIVO LEGAL ASSUNTO : GRAU DA MULTA
Arts. 167-A, 168, 169 Horario de funcionamento Média

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Justificativa: Com rela¢do a ementa, esta deve ter sua redagao modiﬁcada, uma vez que, 0
art. 5° da Lei complementar Federal n® 95/1998, institui que “a ementa sera grafada por
meio de caracteres que a realcem e explicitara, de modo conciso e sob a forma de titulo, o

objeto da Lei”.

Conforme ja mencionado no voto da proposi¢do, a melhora na redacdo ndo causa prejuizo
no entendimento e no objetivo da alteragdo. Ndo ha entidades governamentais elencadas
nas alineas. Tecnicamente, as secretarias s3o érgios e ndo entidades, ja que desprovidas de
personalidade juridica. Para corroborar o que se afirma, basta verificar a redagdo dos inc.isos |
e I, do paragrafo 2°, do art. 1° da Lei n® 9.784/99, que regula o processo administrativo no

ambito federal.

Sala da Comissdo, 7 de agosto de 2017.

Vereador ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
Relator
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PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

A Comissdo de Consti‘tuigéo e Justica, em reunido do dia 8 de agosto de 2017,
analisou e entendeu que o substitutivo 01/2017 apresentado  ao Projeto de Lei
Complementar n2 2/2017 atende aos ditames legais, estando apta a seguir seu tramite nesta

casa.

Desta forma, acompanham na integra o voto do relator.

Sala das comissdes, 8 de agosto de 2017

/)
O//A'V ) Morlput. Soons /"%/
Eloy dé Lurdes Ottoni(ausente) Marlene Soares Munh
PreSidente Vice-Presidente

B g

André Luiz de Oliveira
Relator
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SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N202/2017

Altera a Lei Complementar n® 7, de 16 de julho de
2007, para instituir o sistema de plantdo de
atendimento das farmacias e drogarias.

Art. 12 A Lei Complementar n° 7, de 16 de julho de 2007, passa a vigorar
acrescida dos seguintes arts. 167-A, 167-B, 167-C e 167-D:

Art. 167-A. As farmacias e drogarias funcionardao em regime
de plantdo, inclusive aos domingos e feriados, com atendimento
ininterrupto a populagdo pelo sistema de rodizio. :

§ 12 A escala de plantdo serd definida a cada seis meses em
assembleia da qual participardo os representantes dos
estabelecimentos e da administragdo publica.

§ 22 Ndo havendo acordo quanto a escala de plantdo, o chefe do
Poder Executivo expedird decreto incluindo todos os
estabelecimentos no rodizio.

§ 32 A alteragdo de escala depende de requerimento ]UStIflcadO
dirigido ao Chefe do Poder Executivo com 30 (trinta) dias de
antecedéncia.

§ 42 Na apreciagdo do requerimento o Chefe do Poder Executivo
deverd observar o principio da continuidade do servigo publico.

Art. 167-B, Todas as farmacias e drogarias ficam obrigadas a
manter na sua fachada externa, a relagdo dos estabelecimentos
integrantes do servigo de plantdo de atendimento, bem como seus
respectivos enderegos e telefones.

§ 12 A informacdao de que trata o caput deve ser colocada em
posicdo de destaque e com letreiro legivel.

§ 22 A administragdo Publica deverd auxiliar na divulgacdo das
escalas de plantdo nos meios de comunicagao local.

Art. 167-C. Incumbe a Secretaria de Saude a fiscalizagdao do
cumprimento da escala de plantdo.

Art. 167-D. A alteracdo societdria, a modificagio do nome
empresarial ou do titulo do estabelecimento e sua eventual
alienacdo, deverdo ser comunicados a Secretaria de Saude, e ndo
implicardo na suspensdo do plantao.
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Art. 2° A tabela Il — Aplicacdo de multas, do Anexo da Lei Complementar n2 7, de
2007, na parte que sanciona o descumprimento do horario de funcionamento, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

% ~ TABELA Il - APLICACAO DE MULTAS |

DISPOSITIVO LEGAL ASSUNTO | GRAU DA MULTA
Arts. 167-A, 168,169 | Horario de funcionamento J - Média !

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Justificativa: Com relacdo a ementa, esta deve ter sua redagdo modificada, uma vez
que, o art. 5° da Lei complementar Federal n° 95/1998, institui que “a ementa sera
grafada por meio de caracteres que a realcem e explicitard, de modo conciso e sob a
forma de titulo, o objeto da Lei”. Conforme ja mencionado no voto da proposicao, a
melhora na redacdo ndo causa prejuizo no entendimento e no objetivo da alteragao.

Sala da Comissdo, 8 de agosto de 2017.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

mﬁwiawfm,

Marlene Soares Munho
Vice-presidente

André Lué de Oliveira

Membro

JorgeNdittner
Membro

g

Membro



DESPACHO

Conforme art. 52, Il do Regimento Interno, pela ordem de encéminhamento, designo o vereador
Fabricio Duarte Holovka como relator, pela Comissdo de Finangas e Orgamento,, do substitutivo n° 01 ao
projeto de lei complementar n°® 2/2017, de autoria do Executivo.

Prazo: 6 dias a contar da presente data.

Pitanga, 09 de agosto de 2017.

J

Osvaldo Krupek
Presidente da Comisséo de Finangas e Orgamento

Data de fecebimento:_1_<3_ff0_3’ 12017,

Fabricio Duarte Holovka
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_ COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO d,
SUBSTITUTIVO N° 01 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 2/2017 1.

Altera a Lei Complementar n°® 7, de 16 de julho de
2007, para instituir o sistema de piantdo de
atendimento das farmacias e drogarias.

Autor: O Chefe do Poder Executivo
Relator: VVereador Fabricio Duarte Holovka

| - RELATORIO

Trata-se de Substitutivo n°® 01 ao projeto de Lei Complementar que visa
disciplinar o funcionamento de farmacias e drogarias.

O projeto foi instruido com justificativa (fls. 05/07).

Consta informagéo juridica da Procuradoria desta Casa (08/14).

Instada a manifestar-se, a Comissdo de Constituicdo e Justica manifestou-se
favoravelmente a tramitagdo do projeto (15/18), onde foi apresentado o substitutivo
01.

Il - ANALISE E VOTO

Nos termos do inciso | do artigo 55 do. Regimento Interno da Cémara
Municipal de Pitanga, compete & Comissdo de Finangas & Orgamento manifestar-se
sobre o mérito das matérias de ordem financeira, tributaria e orgamentaria, e outras
que, direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do Municipio ou
repercutam no respectivo patrimonio.

Em andlise do projeto e da emenda substitutiva, verifica-se que este é de
suma importancia para a populagédo, vez que regulamenta o sistema de plantao das
farmacias da cidade. '

Tanto a proposicdo e o substitutivo, satisfazem as exigéncias da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Tenho que este projeto merece seguir seu trAmite nesta casa, vez que, esta
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revestido de boa conduta administrativa e atende os fins de interesse publico. %»’Am PR

Recomendo a comissdo competente para que designe audiéncia publica,
momento em que serdo ouvidos os proprietarios de farméacias e drogarias.

Dessa forma, opino favoravelmente a tramitagdo deste Projeto.

E como voto. '

Sala das Comissodes, 11 de agosto de 2017. '

Vereador Fabricio Duarte Holovka
Relator



DESPACHO

Conforme art. 52, Il do Regimento Intemno, pela ordem de encaminhamento, designo o vereador

Amadeus Penga como relator, pela Comissao de Politicas Gerais, do projeto de lei complementar n°02/2017,
de autoria do executivo.

Prazo: 6 dias a contar da presente data.

Pitanga, 17 de agosto de 2017.

Presidente da Co

Data de recebimentoz £ (312017,

i i : .

Amadeus Penga
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COMISSAO DE POLITICAS GERAIS &
'EMENDA SUBSTITUTIVA 01/2017 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
02/2017 :

Altera a Lei Complementar n°7, de 16 de julho de
2007, para instituir o sistema de plantdo de

atendimento das farmacias e drogarias

Autor: O Chefe do Poder Executivo

Relator: Vereador Amadeus Penga

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei complementar, de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, que visa disciplinar o funcionamento de farmécias e drogarias.

O projeto foi instruido com justificativa (fls. 05/07).

Consta, também, informac&o juridica da Procuradoria desta casa (ﬂé. 08/14).

Por sua vez, a Comissdo de Constituigdo e Justica apresentou emenda
substitutiva e parecer, manifestando-se favoravelmente a tramitagdo deste projeto
(fls. 15/19). '

Instada a se manifestar, a Comissdo de Financas e Orgamento concordou

com a emenda apresentada e opinou pela sua aprovagao (25/26).

Il - ANALISE E VOTO .

Nos termos do inciso | do artigo 56 do Regimento Intero da Camara
Municipal de Pitanga, compete & Comisséo de Politicas Gerais manifestar-se sobre
o mérito de matérias relativas a planos gerais ou parciais de urbanizagéo, alteragao,
interrupgdo ou suspensdo de empreendimentos no municipio, controle de uso e
parcelamento do solo urbano, sistema viario, edificagdes, realizagdo de obras
publicas, politicas habitacionais, aquisicao e alienagdo de bens, prestagdo de
- servigos publicos diretamente pelo Municipio ou em regime de concessao ou
permissdo, transporte coletivo urbano, criagdo, organizagéo e atribuicao dos orgaos
da administragdo municipal, servidores publicos, seu regime juridico, criacao,
extingdo e transformagdo de cargo e empregos, e fixagdo ou alteragao de sua
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A justificativa apresentada no projeto, demonstra os beneficios trazidos a
populagdo, que terdo a sua disposigdo farméacias de plantdo 24 horas por dia em
NOSSO municipio. |

Desta forma, tenho que a emenda substitutiva apresenta_da, é de grande
relevancia e necessidade para a melhor aplicagéo desta lei, merecendo seguir seu
tramite nesta casé, vez qué, esta devidamente instruido com os documentos por Lei
exigidos.

Sugiro a esta comissdo que realize audiéncia publica, convocando os
proprietarios de farmacias e drogarias da cidade, oportunidade onde serdo debatidos
assuntos atinentes a este projeto. _

Apds a realizagdo da audiéncia publica, deve o projeto retornar a esta
comissédo para elaboracdo de parecer. :

Ante ao exposto, tenho que a emenda substitutiva 01 ao Projeto de Lei
Complementar de n°® 23/2017 cumpre com objetivos de ordem social e econémica,
atendendo ao interesse publico, razéo pela manifesto-me bela sua aprovacgao.

E como Voto.
Sala das Comissoes, 21 de agosto de 2017.

ok a

ereador Amadeus Penga
Relator
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PARECER DA COMISSAO DE POLITICAS GERAIS : &, 2
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A Comissdao de Politicas Gerais, em reunido no dia 22 de agosto de 2017,
acompanhou a orientagdo do relator em realizar audiéncia publica para tratar do tema
referente ao Projeto de Lei n° 2/2017, e apds o projeto retornara para emissdao de parecer
desta comissdo.

Desta forma, acompanham na integra o voto do relator, adotando as razdes la

constantes.

Sala das Comissdes, 22 de agosto de 2017.

Amadeus Pehga{ausente)
Vice-Presidente/Relator

Latczuk

W@%«( %

Marlene Soares Munhoz

=t

Fabricio Duarte Holovka
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